

## Riepilogo professionale

---

Caporedattore con esperienza di lavoro ultratrentennale nella stampa quotidiana generalista. Una laurea in Filosofia Teoretica ma competenze crossover di tipo umanistico-scientifico con particolare riferimento ai rapporti tra ambiente, società e media. Centinaia gli articoli prodotti sul tema dei grandi predatori e mirati all'impatto culturale, sociale ed economico del loro ritorno in ambiente alpino. Membro dell'ATit, Associazione Teriologica italiana, da quasi 15 anni.

## Capacità

---

- Capacità di analisi di situazioni complesse
- Gestione dati
- competenze trasversali
- Coordinamento e lavoro in team

## Esperienze professionali

---

### CAPOREDATTORE

06/1988 A ad oggi

**SOCIETÀ EDITRICE TIPOGRAFICA ATESSINA S.E.T.A. - BOLZANO , BOLZANO**

Dal 2010 RESPONSABILE DELLA REDAZIONE CULTURA dei quotidiani "ALTO ADIGE" E "TRENTINO"

Ruoli ricoperti precedentemente all'interno della medesima azienda:

- Caporedattore Centrale
- Caposervizio Cronaca di Bolzano
- Caposervizio Cronaca di Bressanone
- Caposervizio Redazione Valli per il "Corriere delle Alpi"
- redattore ordinario del settore Attualità
- redattore ordinario della Cronaca di Bolzano
- redattore ordinario della Redazione Valli dell'"Alto Adige"

ALTRE COLLABORAZIONI CONTINUATIVE:

Dal 2000 al 2014 produzione di articoli per le seguenti riviste periodiche:

- NATIONAL GEOGRAPHIC ITALIA
- ALP

- RIVISTA DELLA MONTAGNA

- Dal 2007 al 2009 Responsabile della Comunicazione dell'ATIT

Associazione Teriologica Italiana - presidente MARCO APOLLONIO

## Istruzione

---

**LAUREA IN FILOSOFIA: INDIRIZZO TEORETICO**

07/1990

**UNIVERSITÀ STATALE - MILANO**

VOTO DI LAUREA: 110/110

Titolo tesi di laurea: LA METAPSICOLOGIA DI FREUD A CONFRONTO CON IL PENSIERO ETOLOGICO

Relatore: Prof. PAOLO D'ALESSANDRO (Istituzioni di Filosofia)

Correlatore: FELICE MONDELLA (Filosofia della Scienza)

ALTRE ESPERIENZE ACCADEMICHE:

- Studi di Etologia all'Università di Vienna dal marzo 1985 al luglio 1985  
matricola 8408033

ABILITAZIONE PROFESSIONALE:

- Idoneità professionale per l'iscrizione all'Albo Nazionale dei Giornalisti, elenco Professionisti, con superamento delle prove tenute nei giorni 27.04.90 e 27.06.90 presso la sede del Consiglio Nazionale dell'Ordine dei Giornalisti
- Iscrizione all'ALBO NAZIONALE DEI GIORNALISTI, elenco Professionisti, Ordine regionale di Trento, dal 27.06.1990, tessera numero 55037

FORMAZIONE E WORKSHOP NEL BIENNIO 2018-2019:

2019:

- Seconda edizione delle GIORNATE TECNICHE DEL GLAMM "SELVATICI E SELVAGGI. LORO E NOI", 28 e 29 novembre , Museo Civico di Storia Naturale
- CORSO DI ALTA FORMAZIONE SULLA BIOLOGIA DI LUPO E CINGHIALE. LA CONOSCENZA DEI PARAMETRI BIOLOGICI UTILI ALLA RISOLUZIONE DEI CONFLITTI. Museo di Storia Naturale di Verona, 22-23 e 29-30 marzo, per un totale di 26 ore

- Convegno 7. DENZLINGER WILDTIERFORUM - WILDTIERE UND JAGD IN KLIMAWENDEL, 14-15 marzo Denzling-Freiburg (Germania), a cura di Forstliche Versuchs und Forschungsanstalt Baden-Wuerttemberg 2018:

- Convegno VERSO UN PIANO NAZIONALE DI MONITORAGGIO DEL LUPO, a cura di Ispra, Centro Congressi Roma Eventi, 3-4 dicembre

- Congresso "ORSI E LUPI: LA SFIDA SOCIALE DI UN RITORNO", a cura di Cai Club Alpino Italiano, Sat Società degli Alpinisti Tridentini, Centro Congressi della Fiera di Bolzano, 27 ottobre. Partecipazione all'evento in qualità di moderatore

- Progetto Life Wolfaps - Conferenza finale "LA COESISTENZA TRA LUPO E UOMO SULLE ALPI E IN EUROPA", Teatro-Auditorium Santa Chiara, Trento, 19-20 marzo

PREMI:

- 2011:

PREMIO ITAS DEL LIBRO DI MONTAGNA a Trento. Segnalato e premiato per "Contro i miti etnici", editore Raetia, Bolzano, 2010.

1998:

- PREMIO GIORNALISTICO "VITTORIA SELLA" di MOUNTAIN WILDERNESS INTERNATIONAL, primo premio, 24 gennaio, Venezia. Presidente della giuria: Fosco Maraini.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE E COMUNICAZIONI:

- IL RITORNO DELLA LINCE IN TRENTO. L'IMPATTO SUI MEDIA E LE STRATEGIE DI COMUNICAZIONE SUI GRANDI PREDATORI, in Atti del Convegno nazionale "Biologia e Conservazione dei Felidi in Italia", a cura di Università degli Studi di Perugia-Dipartimento di Biologia Cellulare e Ambientale, Ispra e Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi; Santa Sofia (FC) 7-8 novembre 2008

- THE LYNX IN THE ITALIAN ALPS, con Bernardino Ragni, Mariagrazia Possenti, Stefano Mayr, Marco Carrer, Erica Zangrando, Marco Catello, Enrico Dorigatti, Marco Di Lorenzo, Alessandro Mosca, Giuseppina Lombardi; [in](#) HYSTRIX It. J. Mamm. 1998; 10 (1)

- LA LONTRA IN ALTO ADIGE, in "La lontra in Italia. Censimento, distribuzione e problemi di conservazione di una specie minacciata", a cura di Fabio Cassola, Serie Atti e Studi n.5 World Wildlife Fund Italia, 1986

ALTRO:

- dal 2005 Membro supplente del Comitato di gestione del Parco Naturale del Monte Corno (BZ) come esperto nominato dalla Provincia Autonoma di Bolzano

- tra il 1986 e il 1994 membro dei Comitati di gestione del Parco Naturale Sciliar-Catinaccio, Vedrette di Ries e Parco Nazionale dello Stelvio, settore altoatesino

LINGUE PARLATE:

- ITALIANO (lingua madre)

- TEDESCO ottimo livello di conoscenza (C1), sia orale che scritto

- FRANCESE buono-ottimo livello di comprensione (B2-C1), buona capacità comunicativa orale (B2), conoscenza scolastica nella comunicazione scritta (A2)